[17] Anno Domini 1537, tertia maii, in die Inventionis Sanctae Crucis, 
mulier honesta, incola civitatis Leodiensis 7\ votum et gratias simul redditura 
redditae salutis sancto martyro Quirini hue venit. Quae mihi narravit quod 
adhibuisset XI medicos sibi succedentes, ut aliquod levamen suae debilitati 
posset adipisci. Quibus, post multas et sumptuosas impensas exhibitas frustata, 
patrocinium sancti Quirini martyris pio animo et religioso affectu imploravit. 
Quae exaudiri meruit et integrae sanitati restituta est. 

[18] Anno Domini 1538, vir quidam Herviensis 76 procerae staturae, cui 
genu dextri cruris valde inflatum erat, ac eiusdem cruris tibia vehementer sau-
cia dolore vehementi afficiebatur. Hic, emplastra et omne medicamen despi-

70 Maastricht, Pays-Bas, Limbourg. 
71 Les hérétiques se qualifient eux-mêmes et sont qualifiés par leurs juges de luthé¬ 

riens, mais il s'agit sans doute pour la plupart d'anabaptistes (Cf. Habets (J.), De 
wederdoopers te Maastricht, Publications de la Société Archéologique & 
Historique dans le Limbourg, t. XV, Maastricht, 1878). En 1519, Erard de la Marek 
rend son premier édit contre les Luthériens de sa principauté et de son diocèse. La 
répression fut plus vive à Maastricht ; 1' anabaptisme, qui, au moins dès 1533, avait uni¬ 
fié toutes les nuances de la réforme maastrichtoise, fut vinculé en 1536 par une série 
tragique d'exécutions (Cf. Halkin (L.-E.), Réforme protestante et réforme catholique 
au diocèse de Liège. Le cardinal de la Marek , prince-évêque de Liège (1505-1 538), 
Liège-Paris, 1930, p. 118 sv., p. 127 et p. 181 sv. (Bibliothèque de la Faculté de 
Philosophie & Lettres, fase. XLIII)). 

72 Le dimanche de Y Invocavit, six semaines avant Pâques. 
" Diest, Brabant flamand, Louvain. 
74 La Saint-Jean-Baptiste tombe le 24 juin ; il s'agit donc ici du 22 juin. 
75 Liège. 
7,1 Herve, Liège, Verviers. 
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ciens, in solo Deo et meritis sancti Quirini suam collocavit salutem. In die 
sancti Marci 77 , qui eadebat quinta feria 7K hebdomadae pascalis 7\ religiose visi-
tatis divi Quirini reliquiis, velox et alacer ad propria remeavit. 

[ 1 9] Eodem die et anno, puella quaedam, de finibus oppidi Iuveti 80 ditionis 
comitis Rupefortis Sl, ad nostri martyris ecclesiam cum oblationibus gratias 
Deo et sancto eius relatura venit, pro sospitate suae germanae restituta, quae 
uberum conciatu diu vexata fuerat. 

[20] Eodem anno et mense fuit quidam civis Malmundariensis latomus in 
opere turris nostrae conducticius, Alexius nomine. Qui habuit infantulum pene 
anniculum herniosum, eundem uterque parens pari voto sancto martyri Quirino 
devote devoverunt, et quamprimum ex lotione aquae divi Quirini convaluit. 

[21] Anno Domini 1515, adolescens quidam, nomine Kolin del Vey, her-
niosus cuius ruptura non mediocris erat, ut mihi testatus est, in tantum lacera-
tione increverat, ut pene sexennio ad grossitudinem unius ovi anserini in una 
vitalia prolaberetur. Pro cuius remedio parentes cum quodam artis chirurgicae 
perito pro sciscione iuvenis mercaliter convenerunt. Quod cum supradicto ado-
lescenti compertum fuisset dolorem simul et mortis periculum timuit, et, quia 
miraculorum beati Quirini martyris eius auribus increbuerat, ad invocandam 
sancti opem tota mente, visu et affectu, se convertit, promittens prolem primam 
a Deo sibi concessam sancto Quirino fieri. 

Qui voto emisso mox ab omni ruptura alienatus est. Non multo post civis 
Malmudariensis est effectus, et, sponsionis emissae, nuper minime immemor, 
quod spoponderat complevit. 

[22] Cuius etiam exemplo duo viri huius oppidi incolae simili detrimento 
constricti eundem remedii modum sunt secuti, et incolumitatem sunt consecuti. 
Hi erant de [...] 82 Remensi 

[23] Anno Domini 1532 venit mulier quaedam laeta de Condrusio, de villa 
dicta Vervos M, gratias et votum solvere Deo et martyri eius sancto Quirino de 

77 La Saint-Marc, le 25 avril. 
7S Le jeudi. 
™ En 1538 Pâques tombe le 21 avril et la Saint-Marc est un jeudi. 

Peut-être Givet, France, Ardennes, Charleville-Mézières. 
ai Rochefort, Namur, Dinant. La seigneurie de Rochefort n'a été officiellement éri¬ 

gée en comté qu'en 1494, cf. Roland (C.-G.), Les seigneurs et comtes de Rochefort, 
Annales de la Société Archéologique de Namur, t. XX, 1 893, p. 67. 

s: Un espace est laissé vierge par le scribe pour un mot manquant : diocesi ? 
civitati ? Ce qui pourrait résulter d'une lecture difficile sur l'original. 

83 Reims, France, Marne. 
"4 Vervoz, Liège, Huy, Clavier. 
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munere filiolo suo quinquenni collato nomine Henrico. Hic quamque puer 
gravi morbo calculi laborabat. Cuius cruciatibus mater moesta compatiens eun-
dem sancto martiri Quirino, devotione qua potuit, devovit preces et Iachrymas 
simul fundens, et decursis viginti quattuor horis, puer supradictus calculum 
eiicit integroque incolumitati restituitur. 

[24] Anno 1532, penultima octobris, vir quidam, Joannes Kolin, habitans 
iuxta territorium Sancti Huberti in Arduenna s", ac faciei ac labia simul sic 
aversa habuit, ut potius monstrum seu porkus ob distorta labia et turpitudi-
nem in edendo quam homo videretur nec, ut ipse testabatur, faucibus cocleari 
aliquid ingerere poterat. Quapropter, quasi cum taedio tristari coepit, sed 
divinitus inspiratus auxilium divinum implorare coepit, et cuiusdam sancti 
nominis Marculphi 87 limina adiit causa sanitatem pristinam recuperandi ; 
cuius opem et ipse in sua necessitate sensit ; et quia non plenam sui vultus 
recuperaverat effigiem, sed pene solitam turpitudinem secum gerebat, in ani-
mum suum subiit sed velle sanctum Quirinum visitare eiusque solamen pro 
suae necessitatis deformitate et oris contractione invocare. Postquam haec 
mente non dissida concepit et se itineri accinxit. Mox ab eo omnis turpitudo 
oris et vultus contractio disparuit, ac laetus et incolumis, integro hilarique 
vultu, die supradicto, ecclesiam nostram gratias relaturus intravit mane hora 
septima. 

[25] Anno Domini 1533, in die Inventionis Sanctae Crucis, quae est tertia 
maii, quidam iuvenis, annorum quinque vel circiter, de territorio Leodiensi S!i, 
utriusque cruris auxilio destitutus erat doloreque non mediocri afficiebatur. 
Hie, cum genitore suo, visitatum et veneratum sanctum Quirinum suae sani-
tatis recipiendae cum fervore devotionis venit, et, iuxta morem et necessita-
tem, morbo sancti Quirini laborantium novennariam custos faciendam 
iniunxit. Qui, cum cuncta promptus devote suscepisset et sancto venerabiliter 
salutato reverti disponeret, mox adhuc in porticu nostrae ecclesiae existens, 
patrem alloquitur, dicens : « Pater, non egeo amplius sustenteculis meis; ecce 
iam sanus sum ». Qui laetabundi in ecclesiam gratias Deo et sancto eius mar-
tyri acturi redeunt, et proprios baculos, quibus infirmus gressum dirigebat, 
ibidem ad indicium miraculi iuvenis reponens, velox et alacer ad propria 
remeavit. 

85 Écrit en chiffres, 24. 

1,6 Saint-Hubert, Luxembourg, Neufchâteau. 81 Saint Marcoul, abbé de Nanteuil en Normandie, VIe siècle (1er mai). 88 Liège. 
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[26] Anno Domini 1529, circa festum Mathaei 89, vir quidam, Crisantus 9(1 
nomine, civis monasterii oppidi Efflae 91 , diu detentus intestino morbo, cum sui 
cruciatus remedium ignoraret quam prius in medicorum arte spem defixerat, 
transtulit in Deum, et conversus toto animo ad postulandam opem divi Quirini 
praesbiteri ac martyris, mediante Iotione aquae reliquiis supradicti martyris 
confectae, alienus est factus a morbo; reliquam vero partem aquae secum detu-
lit et reservandam in penario suo reposuit. 

[27] Nec silentio praetereundum putavi de quodam viro, non longe ab 
oppido Iuveti 92 habitante. Qui, ob unius cruris cruciatum dolore, postea usque 
ad genitalia ascendente vehementi tribus hebdomadibus lecto incubuerat, nullo 
modo se movere potens. Tandem se non convalescere cernens duos baculos 
fieri fecit, quibus corpus debile sustentaretur, et gressum dirigeret, cupiens iter 
quod ducit ad sanctum martyrem arripere. Qui, cum labore et dolore domum 
egredi suam niteretur, non permittebat uxor sua diffidens de sanitate ac 
regressu eius. Qui earn audire contempsit, sed iter aggrediens multo cum 
labore, et sudore, perfecit. Oblato suo munere factaque sua peregrinatione cum 
devotis precibus domum rediit, ablato dolore laetus de tanto munere suscepto. 

[28] Adolescens quidam de Namurco 91 erat. Qui ob diutinum et nimium 
cruciatum unius cruris tenebatur, cuius vehementia cruciatus ita aridi et 
contracti erant nervi ut quattuor digitis brevius esset altera. Qui, cum ad reli-
quias visitandas sancti martyris venisset, pristino gressui ac sanitati restitutus 
est. 

[29] Nec istud sequens e narratione dignum fidelibus praetereundum exis-
timo, nec pigeat inserere memorias equidem oppido mirabile, et certe incredu-
lis minus credibile, sed, dum crebrius Dei mirabilia operantur, vota fidelium 
ardore fidei in Dei amorem augentur, et, confirmata veritate, lepidus auditor 
redarguitur. 

Matrona fuit in Francorum regno gressu simul et sanitate septennio desti-
tuta. Quae, ut sanctum Dei martyrem mirabilia operantem audivit, deprecatura 
quatenus virium langentium compos redderetur toto mentis affectu exstitit 
sedula, et, quia corporis molestiam in vehendo aut equitando tolerare nequive-
rat, in grabato inter duos equos pendente ad ecclesiam sancti martyris Quirini 

Le 24 février ou le 21 septembre. 
9" Rien d'étonnant à ce prénom quand on sait que Chrysante, saint martyr romain, est 

particulièrement vénéré à Münstereifel depuis le IXe siècle, cf. les recherches de 
Lohr (W.) et Coens (M.), Les litanies de Stavelot, Recueil d'Études Bollandiennes, 
Bruxelles, 1963, p. 216 et 227 (Subsidia Hagiographica n" 37). 

Münstereifel, R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie. 
l>' Peut-être Givet, France, Ardennes, Charleville-Mézières, cf. supra Miracle 19. 
!" Namur. 
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est delata. Quae, cum ignem amoris quo fidelia ardent pectora accendisset, et 
Deo et martyri ignitas preces obtulisset, et coram eis vota sua effudisset, affata 
est maritum suum sibi vicinum moerentem de eius infirmitate, dicens : « Quis 
gaudium et laetitiam nobis negabit, cum dolorem et langorem, quo diu detenta 
fui, ablatum sentiam ? » Oblato sancto munere, gaudens natale solum repetivit. 

[30] Iuvenis quidam de suburbanis Lutetiae 94 erat, multo tempore exitialia 
stigmata in pectore gerens. Qui, ob immanem se consumi cerneret dolorem, 
divina suffragia imploravit, nec impetrare meruit, in patria residens, tandem iti-
neri se accinxit-, et ad Germanorum loca gressum direxit. Qui viam regiam gra-
diens pervenit Coloniam l,\ et, quia sancti Quirini Nuciensis % fama ad eius 
aures pervenerat, spe sanitatis consequendae ad oratorium eius precaturus eum 
gressum flectere decernebat. Qui a Gallicis quibusdam Coloniae habitantibus 
exploratum habuit, quod nulli ad eum advenae aditus pateret, eo quod armata 
manu obsideretur 97 ; sed ne desperatione salutis teneretur, significatum est illi 
ab eisdem quantis coruscaret noster patronus miraculis. Qui, si beneficis sanita¬ 
tis potiri vellet, Arduennae ingrederetur saltum lJK, petens sibi ostendi 
Malmundarii monasterium, sed merebatur multum de itinere elongato, et viatici 
defectu. Nec ob salutem cruentorum vulnerum recuperandam supra dictum iter 
respuit arripere, sed Deo sanctique Quirini meritis fidem adhibens sanctarum 
reliquiarum custodem praesbiterum virum venerabilem super suorum dolore 
stigmatum consuluit. Qui, novem dierum numero hic degens unda sanctarum 
reliquiarum lustrata quotidianis vicibus, expiabat vulnera, quorum non sunt 
visa vestigia consumatis supramemoratis diebus. Quod nulli dubium, de tanto 
suscepto beneficio non mediocriter gavisus est, cui ob mortifera vulnera mors 
in dies instare videretur. 

[31] Puer quidam, honestorum parentum huius oppidi filius, qui, cum adhuc 
in cunabulis degeret, unice diligebatur, et, ne aliquando in fletum prorumperet, 
eius manicis nolae aereae appenderant, quarum sonitu delectatus eiulatum tem-
peraret. Qui semel unam ore apprehendens, ut soient infantes, (contigunt enim 
aliquid labiis libenter) w filum quo tenebatur ruptum est. Qui deglutivit eam 
usque ad medium gutturis, cuius spiritus interclusus statim defecit. Quod 

"4 Paris, France. 
95 Cologne, R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie. 

Neuss, R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie, Düsseldorf. 
1,7 Siège de Neuss de 1474/75 par Charles le Téméraire, cf. Wisplinghoff (E.), 

Geschichte der Stadt Neuss , Neuss, 1975, p. 102 sv., aimablement signalé par Monsieur 
Clément Bayer, que nous remercions. 

m Sur l'Ardenne, cf. la bibliographie donnée par Kupper (J.-L.), Liège et l'Église 
impériale XI -XII' siècles, Paris, 1981, p. 86-88 (Bibliothèque de la Faculté de Philosophie & Lettres de l'Université de Liège, fase. CCXXVIII). 

w La parenthèse est introduite par l'auteur. 

26 PHILIPPE GEORGE 

parentes percipientes doluerunt valde, et quid agerent ignorabant nisi quod 
sepulturae traderetur. Tandem Deo et sancto martyri fidem adhibentes prolem 
suam ad ecclesiam deferunt, et super altare sancti martyris deponunt, depre-
cantes pro liberatione eius, et ecce subito nolam repentino impetu evomuit, et 
restitutus est saluti. Quod videntes parentes magnopere mirati sunt, et laeta-
bundi reversi sunt domum suum. 

[32] Anno Domini 1539, quidam dictus Henricus, de parrochia Vulliensi 
toto corpore contractus, ac membrorum suorum solatio destitutus, vehiculo, in 
sancta septimana ante festum Pascae 1111 , ad visitanda limina sancti Quirini mar¬ 
tyris est adiuctus. Qui ob singularem fiduciam quam in Deo et supradicti sancti 
meritis habebat, postquam ad propria rediit integrae est suspitati restitutus. Qui, 
non ingratus de suscepto beneficio, anno sequenti in festis pascalibus, Deo et 
sancto Quirino ad Malmundarium gratias redditurus rediit. 

[33] Anno Domini 1536, in octava Apostolorum Petri et Pauli l02, carpenta-
rius quidam Malmundariensis, Joannes Gerout nomine, arte sua operabatur 
novum horreum in Ster prope Frankourchant l()1. Qui improvidus circa se, et 
suum edificium male annexum, quod iam erectum fuerat, cecidit tota machina 
et moles horrei super praedictum carpentarium adeoque clunes et ossa, quae 
circa genitalia et alvum sunt, comminuit, ut ad ea vel sananda vel fascienda 
nequaquam medicus pervenire posset. Qui etiam ob laesionis immanitatem ab 
omnibus desperabatur. Hie, videns se humano auxilio destitutum, ad Deum et 
ad sanctum martyrem Quirinum se convertit toto corde, et subito ac si abluere-
tur sanitati, et integrati membrorum est restitutus. 

[34] Anno Domini 1524, quidam Malmundariensis, nomine Leonardus de 
Sama, dolore gutturis vehementissimo cruciabatur, et iam per dies non paucos 
permanserat sine cibo propter gutturis oppilationem, et iam vitae terminum sibi 
meritis credebat. Hic, in die Ascensionis dominicae l04, meritis sancti Quirini, 
quem obnixe precabatur, a languore suo liberatur. 

[35] Quidam sacerdos, vir vitae venerabilis, de Brabantia, fuit gravissimae 
infirmitati diu obnoxius. Qui, cum videret sibi angustias mortis circumquaque 

Sans doute Williers, France, Ardennes. La localité se trouve sur la route romaine 
de Reims à Cologne (Cf. Mertens (J.), Le relais romain de Chameleux , 
Archaelogicum Belgii Speculum, 1, Bruxelles, Service National des Fouilles, 1968. 

"" En 1539 Pâques tombe le 6 avril ; la Semaine Sainte du dimanche des Rameaux 
30 mars au Samedi Saint 5 avril. 

102 Le 6 juillet : en 1536 l'Octave en question tombe un jeudi. 
"" Ster/Francorchamps, Liège, Verviers, Stavelot. 
""En 1524 l'Ascension tombe le jeudi 5 mai ; le dimanche suivant (Exaucli) est le 

8 mai. 
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adesse, ingemuit, et corde sursum levato Dei et sancti martyris Quirini auxi-
lium imploravit. Cui mox omnis infirmitatis iniuria est ablata, et, ne ingratus 
redderetur, limina sancti martyris visitare non tardavit ; ad cuius honorem et 
Dei gloriam missam celebravit. 

[36] Anno Domini 1538, penultima julii l(l\ vir venerabilis, suo maturus, 
barba prolixa, Brixius nomine, cum sua conterali et filiola, de comitatu de 
Cynys iuxta Vallem Auream ">\ ad nostram ecclesiam venit, ad Deo et sancto 
Quirino referendas gratias pro sibi restituta incolumitate. Hic enim vir praefa-
tus novem hebdomadibus lecto decubuerat, et statim ad invocationem auxilii 
divi Quirini sospes factus est. 

[37] Item eodem praesente alter quidam de patria Juliacensi lu7, qui, pro 
socru sua, vota solvere veniebat, attestatus est se ad invocationem sancti 
Quirini Malmundariensis infra spatium dimidiae horae ab unius cruris vehe-
mentissimo cruciatu liberatum. 

[38] Ultima julii anno praenotato civis quidam honestus oppidi 
Tungrensis "w, Anthonius nuncupatus, venit sancti Quirini limina visitare. Hic 
tanto dolore morbi particularis in toto corpore praesertim circa tibias stringeba-
tur, ut multas insomnes duxerit noctes, sed allatas sibi divi Quirini effigie insi-
gnitas imagines eiusdem reliquiis attactas applicuit locis morbidis, et tune 
convaluit. 

[39] Anno Domini 1538, undecima decembris adolescens quidam de ter-
ritorio Limburgensi oppido Humborch oriundus, tam acri dolore teneba-
tur, ut nec ad modicum ambulandum vestigium movere posset duorum men-
sium spatio. Quapropter spopondit se, si a dolore, quo vexabatur, liber fieri 
posset, quamdiu viveret, cum oblationibus sancti Quirini limina visitaturum, et 
statim emisso voto, quod affectuose petierat, est consecutus et saluti pristinae 
est restitutus die autem supradicta; cum bonis quibus debilis artus infirmos 
regebat gratias Domino Deo et sancto Quirino relaturus ad nostrum monaste-
rium venit. 

"'5 Le mercredi 31 juillet 1538. 
Le comté de Chiny près d'Orval, Luxembourg. Cf. Laret-Kayser (A.), Entre Bar 

et Luxembourg: le comté de Chiny des origines à 1300 , Bruxelles, 1986 (Crédit 
Communal, Collection Histoire, série in-8", n" 72). 

107 Juliers (Jülich), R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie, Aix-la-Chapelle. 
Le mercredi 31 juillet 1538, cf. Miracle 36. 

1119 Tongres, Limbourg. 
""Le mercredi 11 décembre 1538. 
111 Limbourg, Liège, Verviers. Siège du duché de Limbourg, cf. infra Miracle 46. 

Hombourg, Liège, Verviers, Plombières. 
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[40] Anno Domini 1539, feria quinta 113 infra Octavam Pascae, venerunt a 
confiniis Maseriae "4, urbis regni Franciae quattuor peregrini exsolvere 
cuiusdam viri defuncti peregrinationem sancto Quirino promissam, et ab 
eodem agere neglectam. Qui ob hoc cruciari se et adhuc in poenis detineri cui-
dam apparendo querebatur. Demum post dies quinque venerunt a supradicto 
loco peregrini alii qui affirmabant rem ante memoratam sic evenisse, et quo-
modo idem praefatus mortuus puero septeni apparuerit. 

[41] Anno Domini 1529, die dominica inter Ascensionem et Pentecostem "h, 
vir quidam de oppido Berghen "7, Juliacensi terra llx, oblationes venit sancto 
Quirino exolvere pro filio suo novenni quem quasi moribundum pater dimise-
rat. Hac pactione ad visitanda sancti Quirini patroni nostri limina adultum spo-
pondit adducere si pristinae sanitati redderetur. Et statim post votum emissum 
puer convaluit. 

[42] Sub eadem octava, mulier quaedam, Catharina nomine, de Thouhon "9, 
territorii Condrusiensis l2°, tumidam et humentem nimis habens faciem, meritis 
sancti Quirini sanata est. 

[43] Anno Domini 1541, die quarta mensis maii l21, vir quidam ex 
Burgundia superiori ad ecclesiam beati Quirini patroni nostri super bigam 
advectus est, et sic contractus erat, ut tali seu pedes pene nates contingerent 
non ali stare poterat, sed semper iacere cogebatur. Quem ad solatium comitata 
est uxor sua. Hie, omnimoda et lachrymabili devotione Dei exposcens solamen, 
et sancti Quirini suffragium celebrata pro eodem in memoriam dominicae pas-
sionis et sancti martyris Quirini reverentiae missa, a sua qua detinebatur infir-
mitate solutus, ad propria laetabundus repedavit. 

"■ Le jeudi 10 avril 1539. 
m Mézières, France, Ardennes. 
"5 En ce début du XVIL siècle, on notera qu'après le Camp du Drap d'Or (1520), 

Mézières, « clé de la Champagne », fut défendue par l'armée française sous les ordres 
du duc d'Alençon pendant un long siège, cf. Blancpain (M.), La frontière du Nord. De 
la mer à la Meuse 843-1945, Paris, 1990, p. 142-143. 

116 Le dimanche 9 mai 1529, dimanche de l' Exaudi. 
117 Sans doute Bergheim/Erft, R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie (Cf. Handbuch 

der Historischen Stätten Deutschlands, t. III, éd. von Klocke (Fr.) & Bauermann (J.), 
Stuttgart, 1960, p. 62-64, et cf. aussi Gysseling (M.), Toponymisch woordenboek van 
België, Nederland, Luxemburg, Noord-Frankrijk en West-Duistland (voor 1226), t. I, 
1960, p. 124. 

"s Juliers (Jülich), R.F.A., Rhénanie du Nord-Westphalie, Aix-la-Chapelle. 
119 Peut-être Tohogne, Liège, Durbuy. 
|:" Le Condroz, cf. supra Miracle 23. 
121 Le mercredi 4 mai 1541. 
122 Haute Bourgogne : cette expression géographique correspond vraisemblablement 

à la Franche-Comté. 
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[44] Anno domini 1541, in ipsa vigilia divi Quirini '2', cum plus solito ad 
tanti martyris solemnitatem peregrinorum maxima copia conflueret, affuit qui¬ 
dam ex villicatura de Gouffez l24, pago Steinbach l25, haud procul a Bastonia 126 
situato, nomine Johannes Petri, diuturno clunium cruciatu fatigatus. Hie, ob 
recuperandae sanitatis commodum spopondit dicto sancto oblationem vivam 
per se ipsum delaturum quamvis valetudiarium. Qui, quidem me tanquam per¬ 
egrinorum directore alloquente multisque Christi fidelibus spectantibus, prout 
promiserat gallinam quam supradicto sancto offerendam unacum uxore desi-
gnaverat, ut clarius a caeteris gallinis posset cognosci, caput totunderat ; sed 
quod dictu mirum est cum iam dies prae foribus adesse videretur quo memora-
tus vir emissum votum exolvere gestiret, gallina haec, depositis cum quadam 
infirmitate atque deformitate primis plumis, mutata est in caponem excellentis-
simum quem idem Johannes Petri gaudens et stupens anno et die praedictis 
hora vespertina prout erat, pollicitus cottulit. Quem fectrici ancillarum nostri 
monasterii custodiendum commisi ad ostentionem miraculi. 

[45] Anno 1545, mulier quaedam Namurcensis l27, opulenti ac honesti valde 
civis uxor, tam gravi tamque extrema infirmitate oppressa fuit, ut non solum a 
medicis sed et a suis quoque desperaretur. Qua tandem postulate atque obtento 
divi Quirini auxilio, sana et incolumis, supradicto anno, altera Pentecostes l2K, 
de tanto sua hospitatis recepto beneficio gratulabunda ad nostram ecclesiam 
gratias sancto martyri relatura pervenit. 

[46] Simili anno eodem, in octava Visitationis Beatae Mariae Virginis l29, 
cuidam puellae Limburgensi 11(1 contigit. 

111 La Saint-Quirin tombe le 11 octobre ; il s'agit donc ici du 10. 
124 Gouvy, Luxembourg, Bastogne.